Incabível a compensação dos valores retidos, quando o contribuinte não apresenta documentação hábil e idônea para comprovar o alegado direito à compensação do imposto de renda retido na fonte por terceiros.
Segundo a DRJ, os elementos de prova constantes dos autos não são suficientes para comprovar a existência retenções no valor de R$ 330.155,98 (trezentos e trinta mil cento e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos) efetuadas sobre aplicações financeiras junto à Caixa Econômica Federal, CNPJ n°00.360.305/0001-04 e 01.165.781/0001-37. 
Para tanto, o acórdão recorrido utilizou como premissa a necessidade de observância do

[...]

apresenta  documentação  hábil  e  idônea  para  comprovar  o  alegado  direito  à 
compensação do imposto de renda retido na fonte por terceiros. 

Segundo  a  DRJ,  os  elementos  de  prova  constantes  dos  autos  não  são 
suficientes para comprovar a existência retenções no valor de R$ 330.155,98 (trezentos e trinta 
mil  cento  e  cinquenta  e  cinco  reais  e  noventa  e  oito  centavos)  efetuadas  sobre  aplicações 
financeiras junto à Caixa Econômica Federal, CNPJ n°00.360.305/0001­04 e 01.165.781/0001­
37.  

Para  tanto,  o  acórdão  recorrido  utilizou  como  premissa  a  necessidade  de